RE: ESCLARECIMENTO - PODER JUDICIARIO - BOA VISTA/RR - PE/1/2022 -
10:00

SESEG-RR-Seção de Serviços Gerais <seseg.rr@trf1.jus.br>
Qua, 2022-02-09 10:03

Para:  Sinaida Castro Rodrigues <sinaida.castro@trf1.jus.br>
Cc:  SESEG-RR-Seção de Serviços Gerais <seseg.rr@trf1.jus.br>

Senhora Pregoeira,

Em atenção aos questionamentos da Empresa  winnenergybat, esclarecemos que sobre:

Favor nos esclarecer se as baterias inservíveis estarão disponíveis para coleta e descarte da
Contratada conforme Resolução CONAMA 401/2008.

•  Informamos que a resposta se encontra no item 10.4 do Termo de referência "10.4 Não se
adotará a logística reversa visto que Roraima está muito distante dos grandes
centros de distribuição, razão pela qual tal medida poderá não só onerar a
contratação, como também frustrar o processo licitatório. Além disso, pretendemos
efetuar a doação das baterias para associação de catadores locais, contribuindo,
assim, com nosso papel social"

Além disso, entendemos que não se contemplam serviços de instalação nesse processo, correto?
Apenas fornecimento/entrega

• Apenas fornecimento e entrega no local estipulado.

Atenciosamente,

De: Sinaida Castro Rodrigues <sinaida.castro@trf1.jus.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022 11:08
Para: SESEG-RR-Seção de Serviços Gerais <seseg.rr@trf1.jus.br>
Assunto: ENC: ESCLARECIMENTO - PODER JUDICIARIO - BOA VISTA/RR - PE/1/2022 - 10:00

Senhor Supervisor,

Page 1 of 3

09/02/2022file:///C:/Users/rr16604/AppData/Local/Temp/Low/P0AUC8L6.htm

Encaminho mensagem para verificação e resposta dos questionamentos da empresa
winnenergybat.
Aguardo manifestação dentro do prazo legal.
Grata.

Sinaida Castro - Pregoeira

De: SELIT-RR-Seção de Compras e Licitações <selit.rr@trf1.jus.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022 06:59
Para: CPL-RR-Comissão Permanente de Licitação <cpl.rr@trf1.jus.br>
Assunto: ENC: ESCLARECIMENTO - PODER JUDICIARIO - BOA VISTA/RR - PE/1/2022 - 10:00

Prezados Senhores,

Encaminho pedido de esclarecimento para conhecimento.

Atenciosamente,

Roberta Bastos
SELIT

De: licitacao@winenergybat.com.br <licitacao@winenergybat.com.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022 04:08
Para: SELIT-RR-Seção de Compras e Licitações <selit.rr@trf1.jus.br>
Assunto: ESCLARECIMENTO - PODER JUDICIARIO - BOA VISTA/RR - PE/1/2022 - 10:00

Prezado Sr. Pregoeiro e Comissão de Licitação, boa tarde,

Favor nos esclarecer se as baterias inservíveis estarão disponíveis para coleta e descarte da
Contratada conforme Resolução CONAMA 401/2008.

Além disso, entendemos que não se contemplam serviços de instalação nesse processo, correto?
Apenas fornecimento/entrega.

Por fim, peço que nos disponibilize edital completo para análise, pois no Comprasnet e Portal do
trf1 só temos os documentos abaixo:

Page 2 of 3

09/02/2022file:///C:/Users/rr16604/AppData/Local/Temp/Low/P0AUC8L6.htm

Atenciosamente,

Gustavo Lemes Ribeiro
CEO
licitacao@winenergybat.com.br
(11) 93957-7285

Livre de vírus. www.avast.com.

Page 3 of 3

09/02/2022file:///C:/Users/rr16604/AppData/Local/Temp/Low/P0AUC8L6.htm